PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 3551/2022

Assunto: Melhorias no campo de areia situado na Rua Dinamarca, próximo ao número 365, no Jardim

Colônia.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí sejam

efetuadas melhorias no campo de areia situado na Rua Dinamarca, próximo ao número 365, no

Jardim Colônia, considerando as precárias condições de uso, que têm dificultado a prática

esportiva e colocado em risco a integridade física dos frequentadores (FOTO ANEXA).

O referido espaço de esportes e lazer necessita de investimentos públicos para

melhor atender a comunidade local, sendo uma das poucas opções de entretenimento da referida

região.

Entre os problemas apontados está a abundante vegetação ao redor da área,

com proliferação de animais indesejados que, além dos riscos à saúde dos frequentadores,

dificulta o acesso seguro ao campo de areia.

Outra questão que implica na segurança do local é a deficiência na iluminação

pública, vez que grande parte da área fica totalmente sombria no período noturno, dificultando a

realização de atividades esportivas e facilitando ações de criminosos que aproveitam a situação

para cometerem assaltos e outros atos ilícitos.

Diante do exposto, requeremos os serviços de limpeza e capina no campo

citado, assim com a instalação de mais projetores de luz, a fim de clarear todo o espaço.

Aproveitamos a oportunidade para solicitar também a manutenção das traves,

com instalação de redes de futebol, assim como a colocação de mais areia no local, atendendo

adequadamente os adeptos ao futebol de areia.

Por fim, ressaltamos a importância de preservar espaços como o indicado nesse

documento, visto a retomada das atividades físicas após um longo período de isolamento social e

sua significativa contribuição para a qualidade de vida e saúde das pessoas.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos antecipadamente.

Sala das Sessões, 4 de maio de 2022.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado

Indicação nº 3551/2022 - Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S